sonum suū: nisi ea timor reprehemeret et moderaretur. Timor vero in desperationē rueret: nisi illū spes ab imo fulciret et sustentaret. si hu militas in vilitatem abiectionis semetipsam abijceret nisi illam magnificētia sustētaret. Ipa q̄ magnificētia: ne nimis ī altū proſiliat et in supbia m se eleuer: ab humilitate p̄mitur et in rectitudine ſuordinis retinet. sicut inuenies in amore et odio. Nō em est poffibile bona laudabiliter poſtia facere/ cultodire/ nutrire/ atq; defendere p̄ omnia amore bonorum: ni contra mala pugnēt affidue: niſi eis reſtatur viriliter: qd p̄ prie ac p̄ se odij est malorum. Eodem modo nec mala impugnabunt fortiter/ nec reſiſteſt eis viriliter: si amor bonorum ad h̄ non adiuuerit. Si em bona nō amētur: p̄ que malis reſiſteſt/ et mala repelluntur: nō eſt poffibile vt contra ea laudabiliter pugnetur. Dicitur: si querat quis de ipa fide: quam virtutē habeat sociā et cōnexam: ac si quereret de neru fidei: quis ei neriūs aliis in iſta cythara associet? Eadem r̄ideo in hoc: qz discre dulitas erroris et impietatis eſt chorda: q̄ ſidei cōiungit in cithara iſta vt ex hac tam horifica detestatione: nō ſolum declinant errorē h̄mōi: ſed etiam abijciunt. Et omnis error impietatis/ tanq; venenū mortiferū abijci p̄ virtutem iſtam atq; declinat et fugit et etiam ab horret. Si quis aut̄ obijcere voluerit: quia contrariorū eadem eſt disciplina/ et idem ſenſus. R̄ideo in hoc: quia aliis motus eſt pſecutio erroris et impietatis/ et odiū. aliis inſecutio ſalutarium credulitatū/ et amo ipsarū. Eſt poffibile eſt vt aliquis peritus ſit in p̄ducu randis et educendis egritudinibus: omnino inſcius ſanitaris procurande vel inducende ſicut maniſtū eſt in bellatoribus multis: q̄ vulnerare et occidere doctissimi ſunt. Sanare aut̄ et a morte uſcitare porsus ignorant. Sic quoq; poffibile eſt vt aliquis deveneficis acquirendorū: conficiendorū acuendorūq; venenorū habeat peritiā: eozq; porrigēdorum aſtū: ſanādi aut̄ a leſionibus carū nō habeat licentiā. Caufa aut̄ in hoc indubitanſ eſſe potest: vt animo ſolo nocendi vel vni vel pluribus ſtuduerit: vt in talibus fit. Et aliud de venenis ſcire nō curauerit: poffibile nāq; eſt vt ſolo odio alicui pſone vel aliquarū inductus fuerit ad hoc: vt talia fieri vellat. Quia aut̄ psalmi cantiones vel cantica ſint. Hanc festū eſt q̄ qui pſallunt: vel pſallentes audiunt ſaltare debent: quēadmodū laſciui hōſes

et mulieres ad auditum cantilenarū turpiuz ſaltant: id eſt gemitulationibus corporū ſuorū rident modulationibus quas audiunt: ſicut dicit veritas Matth. iij. Lecinim vobis et nō ſaltastis: lamentauimus vobis: et nō plorasti. Saltationes igit̄ iſte ſunt motus ſpūales: q̄ bus moueri debemus: et ipi pſallentes et pſ. ab alijs audientes. Exempli gra cum psalmi diſtinctionē diuine iuſticie et uſtione resonat: timore debet concuti cor et deo: ſum pon. Cū aut̄ miſericordiam: debet ſpe erigi ſursum. Cū aut̄ honorē et gloriā dei resonat: gaudio dilatari ut de beatitudine p̄missa dilectorū et electorū iſpus: desiderio et amore illius cor accendit. Etp̄ viam iſtā currunt res in omnibus psalmis et psalmodijs: ut quid em in ipo p̄ncipio psalmi nominaſ tibi beatitudo: cū dicit. Beatus vir n̄iſi ut desiderio et amore in illam ſaltes vel in ſileas. Deinde ppter ſimilē cauſam denomi naſ tibi virilitas: ut a puerilitate animi diffili as: et virilitatem tanq; pfectionē tibi debitam concupiſcas. Sic ppter eandem cauſam subsequēt dicit tibi. Qui nō abiit in consilio impiorum: miseria eſt quā beatitudo et virilitas a ſe procul expellunt. Nominaſ ergo tibi ſub negatione: ut ab ea declines et fugias animo atq; proposito: qui beatitudine et virtute tanq; inseparabiliter annexum iſpis: diligas et tene as. Rec dubites qn̄ cor p̄ omnia bñ diſpoſitum et ſeruitute corruptionis plene et pfecte libe rum ad auditum psalmodie congruentibus illis motibus moueat. Alioq; qui vel pſallūt vel pſallentes audiunt onos lyros ſunt: id eſt aſini ad lyram: qui cōcentui lyre vel cithare nullo motu gemitulationis respōdere norūt. Caufa autem in hoc eſt quia iſlam ſuauitatem concentus huius non ſentiuunt. Heu q̄t onos lyros: et aſinos insensibiles habet hodie ſanctus David: imo ſpirituſ ſanctus ad citharaz ſuam et pſalterium: qui nihil proſuſ ſpirituſis armonie ibi ſentiuunt. Aibil de his que per psalmos ſpirituſ ſanctus omnibus loquitur: intelligunt vel etiam cogitant. Et quod ē maioris absurditatis: iſpas voces psalmorum ita ruditer: adeoq; inepte reſecant et vociferant: vt voces eorum a rudibus aſinis differre valde modicum uidentur. Quod ē de his qui milicie clericalis ſtipendia tam auide ciuiunt: q̄z diſtricte exigunt et quanta diligētia nūmos iſpos bladū et vinū q̄rōne h̄mōi milicie ſibi debere: ipudētiffime aptiſſimeq; meiunt: q̄ nō ſolū voce pſallere negligunt corā

Capitulum

dnō: sed etiam psallentes impeditur: et prosa
cratissimis psalmis fabulis in choro resonant
vtinā attendant: quia fures et latrones: et cō
tra deum et contra aias quibus psallendo sus
fragari debuerant se exhibent: dum sine cau
sa stipendia p̄cipiunt: vel quod mai⁹ est rapi
unt. Propter hanc causam vic⁹ qz psalmo
dia thesaurus est: continēs aurū et gēmas di
uitiarum spiritualium. Et apotheca spūssancrī
est continēs aromata omnī donorū virtutū et
gratiarū. Statutū est in ecclesia dei: vt super
om̄es scripturas: liber psalmorū frequenter
Nulla em̄ scriptura de veterib⁹: que mente
humanā ita dicare et replere sufficiat. Nulla ē
medendis animarū languoribus: consolan
dis: confortandis: et delectandis animabus
humanis adeo potens aut efficax. Sūt et mul
te spūales virtutes et p̄prie: que alibi et docen
de et discende sunt. Thesauri iḡ tam precio
si: tanqz nobiles: a spūsancto p̄psalmos et in
psalmis ostendunt p̄uocemur ad amorem et
desiderium ipsorū. Apotheca sanctispūs co
ram nobis in eis agit et exponit: nō solum ad
medelas et p̄dixi: sed etiaz ad delicias: quas
illi solum norunt quibus datur eas sentire.

Quid intelligat p̄ vitulos labiorū. La. XL

Et hec profe
Proquaque oratione fin qd̄ ipsa est vitu
lus labiorum. Nihil em̄ aliud pos
se videt vitulus labiorū in ultimo. Osee ybi
dicit. Reddemus vitulos labiorū nostrorum.
Lui cōcordat aplus in ultimo ad Heb. dices
Per ipm ergo offeramus hostiā laudis semp
deo. et fructum labiorum confitentū nomini
eius. Abusue nāqz vltra modū intelligentur
vituli labiorum / vituli labijs promissi. Dico
iḡ quia in vitulo intimum est medulla/ om̄ib⁹
alijs q̄ vituli sunt gustu suauior. Deinde car
nes: tertio ossa: quarto p̄guedo: quinto pellis.
Et similiter in oratione intimum deoqz placitissi
mum ipsa pietas: orantis: intentio siue volū
tas p̄ncipalis obtinendi quod orationē im
petrari intendit. Et ppter hoc qui absqz intē
tione orationē dicit vel recitat ipsam porissima
sua p̄tē mutat et detrūcat. Logitare iḡ de
bet apud semetipm atqz formare: quid ei per
orationem querendum vel petendum sit. Ad h̄
em̄ orans est deus: vt veniam et gratiam: et
gloriam: et cetera bona data sua: p̄t ipse no
nūt expedire largias orantibus: et his pro quis

bus orat. Si quis nihil horū intendat p̄ vo
ciferationem orationis: strepit indubitanter et
tumultuant in ecclesia dei oīno a deo nihil pe
tens. Qua ppter nec orans est homo hmōi:
cum om̄is orō petitio sit: sicut in p̄cedētibus
audiuiti. Intende aut̄ quia non est necesse:
vt om̄is orans intendat certe et determinate
aliquid istorū que predixi. Multi em̄ vniuer
saliter vel generaliter intendunt p̄ orōnes
bona data dei: nō cogitantes singulariter de
venia aut aliquo aliorū: q̄to autē feruentior
fuerit intentio hmōi tanto erit medullata ma
gis orō: et ossa eius medulla pinguiori reser
ta. Ossa vero in orōne fortitudines sunt q̄
bus sustentari et defendi habet orō. Difficili
mum quippe est muscas irruentū cogitatio
num: ab orōne abigere: eāqz impedimentis
om̄ib⁹ depurare: depuratāqz seruare. Ma
nifestum aut̄ est tibi contra om̄em difficulta
tem: fortitudinem esse necessariā: sicut dicit
Aristotele⁹: quia virt⁹ et ars circa difficilimā sūt
Necessaria est vt alia fortitudo: contra te
dium plixitatis: a quo multi ex orantib⁹ vin
cuntur: qui vix inceptam orationem consuma
re sufficiunt. Interdū aut̄ et a cepta statim de
sistunt. Est et alia fortitudo necessaria: con
tra dilationem doni quod peti⁹. Differt enim
deus interdum dare quod postulat̄ ipsa dilat
ione cor preparantis et aptans ad recipiēdū
sicut dicit Aug⁹ sup illud ps. Concupiuit aia
mea desiderare iustificationes tuas in om̄i
tempore dicens ibi: q̄ ut tu voles implere fac
cum vel ventrē: aliquo bono vel p̄cioso: diste
dis et lumen atqz dilatas vt capaciorem ipsum ef
ficias. Sic deus volens implere cor tuum: di
stendit illō atqz dilatat longo desiderio: vt ca
patius id: eius quod petitur efficiat. Contra
moram iḡ et dilationē istam: necessaria ē for
titudo quedam: que p̄prio nomine longani
mitas appellat̄. Est et alia fortitudo necessa
ria contra iram quādā et ipatiētiā: qua mul
tieousqz exagitant et deficiunt: vt vix p̄stra
ti ad orōne: ab ea statim exurgat̄: p̄eo q̄ gra
tia orōnis et deuotionis eis no statim tribuit̄:
dicentes quid facerem hic aridus et frigidus
corde duro et vacuo ab om̄i gratia deuotiōis.
Hi p̄culdubio ignorant orōnem et deuotionē
dona gratuita esse dei: et vt hoc ipsuz addiscat̄
nō statim eā cū volunt obtinent. Insinuat̄
iḡ eis phoc: vt ea petere discant et assuescat̄
Interdum aut̄ et q̄ta difficultate obtineant̄.
ipsa expientia edocent̄: quasi m̄ preda qdaz

gratia orationis et deuotionis interdum rapitur a deo, et de medio irruentium cogitationum duricieq; cordis in quadam violentia eripitur. sicut dicit Seneca, vix datum predam putato. Improbitate igitur et importunitate vult a se eripi gratiam orionis misericors deus, et ut obtenta gratior et carior habeat iuxta illud. Gratior est fructus q; spes productio edit.

Est et alia fortitudo orionis, et est quasi gravitas quedam contra levitatem cordis, que tanta est in aliquibus stultis et indoctrinis: ut non permittat eos ea, uti, nisi ad modicum, et breue, cum illam adepti fuerint, tunc enim ab ofone surgunt cum in ea potissimum esset imorandum et potissimum insistendum eidem. Hoc autem est quia cum daeis gratia orionis abundans deuotione pinguis et lachrymis irrigua: cum tantis bonis eis vivendum esset, immo cum tam bono sic impatientes sunt tanti boni: quod proculdubio est quedam felicitas, tunc namque datus est eis aduocatus gratiissimus et eloquentissimus: de quo non in merito sperare possunt quod obtineat eis quicquid petunt. Ipsa autem tunc imponit silentium, et vocem eius interrupunt: et cum gratiosorem et magis propitiata habet audientiam, atque cum efficacius allegat cam ipsorum: os eius obstruunt, immo quod deterius est, ipsum mortificant et extinguit. Qui enim tunc orare definit cum ei bene est in oratione et deuotio et lachrymis: oratione indubitanter mortificat et extinguit, etiam eo tempore quo utilius et efficacius eidem insisteret. Ille vero qui sentiens in semetipso paupertatem omnium modum et defectum deuotionis et lachrymarum, et propter hoc orare definit, vel desistit: in sanissimus pauper est, qui mendicare, et panem ceteraque sibi necessaria querere differt. Quies enim indubitanter est quod gratia deuotionis et lachrymarum abundant.

Homoi enim homo est ea stulticia laborat: ut quia videt hauritorum suum vacuum, ad fontem vel flumen pro haurienda aqua ire contentus paratus ire ut dicit et haurire cum hauritorum eius plenum viderit, aut senserit. Proculdubio stultus homini spiritum esse fontem orionis atque deuotionis et omnium gratiarum nescit: ipsum esse flumen cuius impetus letificat civitatem dei. Ignorat insipientissimus cor suum esse hauritorum quod orando in fontem istum imergitur vel mittit: ut inde gratiarum munera, impleat. Non videt quod orando ad fontem istum vel flumen accedit: vel venit: vel potius ad cor iste fons vel flumen attrahit, sicut ipse spiritus sanctus propositus nos docuit dicente. **O**s meum

apui et attraxi spiritum. Et est tercita stultitia, huins qui frigiditatem cordis sui sentit, et ad caminum appropinquare non vult. Donec illud sentiat calefactum: Ignorans proculdubio spiritum suum fornicem esse et caminum spiritus ardoris, vita lis et viuifici caloris. Ignorat etiam quia orando ad fornicem istam et caminum propinquat. Et in appropinquatione ipsius vicem, immo presentia corda primi, tenebat, deinde calefactum tertio vero flammescunt. **Q**uis adeo stultus est qui dicat sustinebo frigus istud mortiferum, longius a fornici. nec appropinquabo ad illam donec plene fuerit calefactus. Cum autem perfice calefactum me video: appropinquabo ad illam: **E**t est quarta stulticia hominis huius. Ipse enim est quemadmodum stultissimus quod videt se ventre vacuum, et refectione admodum indigentem, mensamque refertissimam in conspectu suo positam, et paratam, et dicere non erubescit non accedit ad mensam istam, donec ventre plenus fuerit et opipare saturatus. **Q**uid enim aliud est homo, cor habens gratia deuotiois vacuu: nisi homo ventre spirituali ab escis et potibus spiritibus vacuo? **Q**uis autem ignorat, nisi insipientissimus, in ofone ventre homini cibis et potibus repleri spiritibus: ipsum hominem ibi spiritu satiarit. **Q**ua propter manifestum est quia miserrimus erroneus est qui propter hoc ad mensam refectionis spiritualis, que est opulenta spiritus sancti, ad eam pro ofonem accedere negligit, quia se vacuu ab homini alementis sentit, similis est stulto qui fame se perire sentiens, ad mensam opiparatur ut in ea comedet, et reficiatur accedere contemnit. **E**st ergo negligentia hec et torpor infirmitas homini que etiam viros religiosos interdum reuocat, et auertit, et impudente pronominata detinet. **I**rrupenda igitur aliqua fortitudine ista infirmitas. **Q**uia ergo iste fortitudines quas nominaui tibi oratio necessarie sunt ut eam sustentent, et fulciant: eamque fortem et robustam efficiant: non in merito ossa orionis vituli nominantur. **H**ec sunt ossa medullaria intentionis et orionis continetia, fortis protectione custodientia. Carnes vero istius vituli intellectus sunt et cogitationes, que verbis orionis signantur. Pinguedo vero carnium homini deuotio est, nec obsistit quod dicit Gregorius, super verbum illud post holocaustum tuum pingue stat, dicens, quia holocaustum pingue sit, cum bonum opus quod agit etiam lachrymis irrigat. Lachryme namque non deuotio ipsa sunt, sed ex deuotione pinguiunt et procedunt. **C**pellis autem vituli istius, ipse pectus et series

Capitulum

Verborū oronis est/ quib⁹ alia que dicta sunt
continent/ t̄ tanq; a pelle exteriori operiunt
Pili quoq; in vitulo isto/ strepit⁹ est vocalis
exterior. Tales reddere debem⁹ vitulos la-
biorū n̄rōz. pp̄ qd̄ dcm̄ ē. Reddem⁹ vitulos
labiorū n̄rōz. Osee vlt;. vt pd̄ixi. Nō em̄ p-
rie reddit⁹ nisi quod debet. Apparet igitur de
omnibus que p̄cesserunt/ de vitulo isto/ q̄ iniu-
riosum sumus deo/ etiā in illis p̄que iniurias ir-
rogatas eidem emēdare debem⁹. Quis enī
nō videt/ innumerabiles in ecclesia clericorū
tam seculariū q̄s etiā claustralium/ nec etiam pi-
los vitulorum istorum dno reddentes/ nec ea vo-
cali strepitu in ecclesijs resonant/ sed tanq; in
dormitorio medias matutinas/ aut etiā inte-
gras dormiunt. nunq; eas postmodū domio
reddentes aut restituentes. A huius p̄ vocib⁹
ofonis/ vocibus inutiliū fabulationū/ aut eti-
am seculariū negociorū in eis strepunt et tu-
multuant: tractates sibi inuicē sua secularia/
et interdum negotiaciones faciētes pculdu-
bio domiū ofonis/ domiū negotiatiōs. Exe-
crabilius aut̄ est/ q̄ p laudibus et hymnis dei
turpiloquij/ pphantant et polluit: t̄ ipm̄ dei
seruitū/ et chorū diuinis honoribus et laudi-
bus consecratū. Sunt et alij qui vt pelle vi-
tuli istius deo reddant: totū in hoc studiū suū
cōferunt: nec vñā syllabā vel vñū iota de tota
integritate verborū ofonis negligi pmiten-
tes. Et hoc vtq; bonū est/ nisi deū potiorib⁹
vituli istius defraudarēt/ sed dū intellectus et
signata verborū ofonis/ vel nō habet vel nō
curent: et si in altera pelle vici deo satissimē
videant: in reliquo tñ-i-in carnibus nō modi-
cum sacrificiū laudis detrahunt et detruncāt.
A huius delinquenti circa adipēsiue pingue
dinem/ om̄imode aridi et indeuoti orātes. cū
offerre debeat vitulū saginatū. Clerici quoq;
de medulla istius vituli nō curant/ et forsitan
curare nō norunt. A huius nec pelle verborū
nec pilos exterioris vociferationis offerre cu-
rant/ vel dignant̄. Dicit aut̄ David ex ipsa
recte offerentū. Holocausta medullata offe-
ram tibi. Quis ex magnanib⁹ hmōi fraudes
vel rapinas vñ iniurias sibi fieri sustineret/ vi-
delicit vt p vitulis medullatis et pinguisbus
ex medullati/ excarnati/ macilentissimi/ et per
oēm modū pinguedine carētes/ exossati/ de-
corati/ et nec pilos etiā habētes offerrentur.
An nō vides congregations hmōi orantū
et tam apte vitulorum hmōi sacrificia teo s̄bra
hentū: nedicā spelūcas esse latronū: s̄ magis

acies vel cuneos raptorū. Quis ignorat/ q̄ si
ne cā accipiūt stipendia oratorie militie: imo
tanq; fures et raptore. Et ppter hoc ad resti-
tutionem omnium sic perceptorum teneri.

Quare per fumum thuris signa oratio. et
quid per puluerem pigmentarij. La. XLI

Ocet nos spi

Ritual sanctus p̄ Iohannem euangeli-
stam Apocalyp̄. ubi dicit̄ de virgin-
tiquattuor seniorib⁹: qui habebant singuli ci-
tharas et phialas aureas plenas aromatorū
que sunt ofones sanctorū. Et iterū eiusdem
vij. Stetit angelus ante altare habēs thuri-
bulum aureū in manu sua/ et data sunt ei incē-
sa multa: vt daret de ofonibus sanctorum su-
per altare aureū: qđ ē aū thronū dei. et ascen-
dit fumus incensoriū sanctorū/ de manu ange-
li corā deo. Per David quoq; docemur orati-
onem incensum esse vbi dicit̄. Dirigat̄ oratio
mea sicut incensum in conspectu tuo/ qua di-
rectione et ascensiū ipsa quoq; anima orantis
ascendere dicit̄ in lib. cantico. c. iii. vbi dicit̄
Que ē ista que ascendit p̄ desertū sīc virgula
fumi: ex aromatib⁹ mirrhe et thuris: et vniuer-
si pulueri pigmentarij. Virgula igit̄ fumi ofo ē
qđ ē ē indicat̄ aromata mirrhe et thuris et vñii
si pulueri pigmentarij. veteri qđ lege Ero. xxix
thymiamata fieri iussit sibi dñs ex q̄tuor aro-
matibus stacte: onica: galbani boni odoris: et
thure lucidissimo. Quia igit̄ hec quatuor tñ
aromata noīat̄ vt ex eis cōficiat̄ thymiam:
p̄ quod ofo rectissime intelligit̄. Ibi vñ noīat̄
mirrha et thus: et deinde exp̄sse vñiuersi pul-
ueri pigmentarij. Colligit̄ euidenter quia ora-
tio pfecta ex omnibus modis suis. Virgula fu-
mi est: qualez describit lib. Lantico. Quattu-
or vero illa aromata: que moyses noīat̄ quat-
tuor virtutes que in ofone necesse valde sūt
indubitanter signant̄. sīc apparebit tibi ex pro-
prieratibus aromatiū illorū. Habet aut̄ que
stionē quid intelligi debeat: hic puluis pigmenta-
rius: Virtutes enī nec frangende nec con-
terende sunt nec in puluerem redigende. qn̄
potius in om̄i integritate sua querende. In-
tegritas nanq; carū et pfectio a deo plus dili-
gitur: qđ minutie vel fragmenta ipsarum. pul-
uis aut̄ pigmentarius: vnde erit nisi ex pulmē-
tis virtutū cōtractis atq; cōtritis. Cōfractio
vero et contritio virtutū qđ ē nī mortificatio
carū. Q̄ si forte quis dixerit: quia cōtritio